PAGE
3

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 июля 2019 г.
	№
	39

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении Методики по расчету общего объема потребления алкоголя

На основании подпункта 8.10 пункта 8  Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику по расчету общего объема потребления алкоголя (прилагается) и ввести ее в действие начиная с расчета общего объема потребления алкоголя за 2018 год.
2. Признать утратившим силу постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 августа 2017 г. № 97 «Об утверждении Методики по расчету объема потребления алкогольных напитков».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева

	СОГЛАСОВАНО

Министерство здравоохранения

Республики Беларусь

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 марта 2024 г.
	№
	12

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 1 июля 2019 г. № 39

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Методику по расчету общего объема потребления алкоголя, утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 1 июля 2019 г. № 39, следующие изменения:

в пункте 5 слова «один раз» заменить словами «не реже одного раза»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Информационной основой для расчета объема потребления незарегистрированного алкоголя являются:

7.1. официальная статистическая информация:
о денежных доходах населения;

об уровне смертности, связанной с употреблением алкоголя;

об уровне образования населения;

7.2. экстраполированные первичные статистические данные выборочного обследования домашних хозяйств по уровню жизни о покупке отдельных видов алкогольных напитков;

7.3. информация Министерства здравоохранения о потреблении незарегистрированного алкоголя, полученная:

по результатам социологического исследования
о распространенности факторов риска неинфекционных заболеваний
в Республике Беларусь (далее – данные STEPS-исследования);

по результатам социологических исследований различных групп населения (далее – данные социологических исследований);

с использованием метода экспертных оценок на основании информации о задержании и изъятии алкогольной продукции и пива;

7.4. экстраполированные первичные статистические данные единовременных выборочных многоиндикаторных кластерных обследований для оценки положения детей и женщин (далее – данные МИКС).»;

пункт 9 дополнить словами «, а также с учетом потерь при транспортировке и хранении алкогольных напитков на всех стадиях от производства до реализации и прочего потребления»;

в пункте 10 слова «и отдельно ликеров и ликеро-водочных изделий» заменить словами «, отдельно ликеров и изделий ликеро-водочных, отдельно алкогольных напитков прочих»;

приложение к этой Методике изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева

	СОГЛАСОВАНО

Министерство здравоохранения

Республики Беларусь

Приложение
к Методике по расчету общего объема потребления алкоголя

(в редакции постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь 15.03.2024 №12)

ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных видов алкогольных
напитков и коэффициентов пересчета
их в абсолютный алкоголь

	Вид алкогольного напитка
	Коэффициент пересчета

	Водка
	0,4

	Ликеры и изделия ликеро-водочные
	0,3

	Вина виноградные
	0,11

	Вина плодовые
	0,13

	Коньяк, коньячные напитки и бренди
	0,4

	Вина игристые, включая шампанское
	0,11

	Пиво
	0,04

	Слабоалкогольные напитки
	0,06

	Алкогольные напитки прочие
	0,4